A
UNIVERSITE PARIS 1

PANTHEON SORBONNE

MASTER PARCOURS
CADRES DE LA
MUTUALITE, DES
ASSURANCES ET DE
LA PREVOYANCE

Master Administration économique et sociale

- prendre contact en amont de linscription avec la

H responsable pédagogique du dipléme et la gestionnaire
Infos pratiques P pédagogiq p 9

de la formation (4 master2CAMAP@univ-parisl.fr) pour
Composante : EDS - Institut d'administration présenter votre projet.

économique et sociale (IAES) - aprés avoir eu le retour et l'accord de la responsable
pédagogique pour l'inscription, cette derniere s'effectue via

Crédits ECTS : 120
£ la plateforme eCandidat.

Campus : Centre Broca (FCPS & IREST)
Campus : Maison des Sciences Economiques

Campus : Centre Sorbonne

Présentation
Organisation
Membres de I'équipe pédagogique

Camiille Chaserant
Maitre de conférence HDR

£ Camille.Chaserant@univ-parisl.fr

Admission
Modalités d'inscription

La procédure d'inscription est la suivante :
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Programme

Master 1 Politiques sociales, Protection

sociale (PSPS)

SEMESTRE 1 M1 PSPS

professionnelles

UE 2 Langues étrangeéres 2 crédits
Langues appliquées 2 crédits
UE 3 : Enseignements de 8 crédits
spécialisation et transversaux
Choix d'une matiére
Communication dans 2 crédits
l'entreprise
Economie de l'entreprise 2 crédits
Histoire de I'impot et de la 2 crédits
justice sociale
Techniques quantitatives
Croissance répartition inégalités 2 crédits
Droit de la sécurité sociale 2 crédits
Sociologie des inégalités 2 crédits
UE1: Enseighements 20 crédits
fondamentaux
Droit du Travail
Histoire des relations sociales en 5 crédits
Europe
Politique de I'emploi 5 crédits
Sociologie des problémes 5 crédits
sociaux
SEMESTRE 2 M1 PSPS
UE 1 Enseignements 20 crédits
fondamentaux
Droit du Travail 5 crédits
Histoire des relations sociales
Politiques sociales
Sociologie des problémes
sociaux
UE 2 Langues étrangeéres 2 crédits
Langues 2 crédits
UE3 : Enseignements de 8 crédits
spécialisaton et transversaux
Choix d'une matiére
Communication publique 2 crédits
Economie européenne 2 crédits
Sociologie des relations 2 crédits

18h

19,5h

19,5h
19,5h

54h
19,5h
19,5h
19,5h

37,5h
37,5h

37,5h
37,5h

37,5h
37,5h
37,5h
37,5h

18h

19,5h
19,5h
19,5h
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Droit de la protection sociale

complémentaire

Economie des inégalités et de la

redistribution

Economie sociale et solidaire

2 crédits

2 crédits

2 crédits

19,5h

19,5h

19,5h

Master 1 Travail, Ergonomie et Ressources

Humaines (TRH)

SEMESTRE 1 M1

UE 2 Langues étrangéres
Langues appliquées

UE 3 : Enseighement de

spécialisation et transversaux

Choix d'une matiere
Communication dans
I'entreprise
Economie de I'entreprise
Histoire de I'impot et de la
justice sociale
Techniques quantitatives

Contréle de gestion sociale et

Systéme d'information de gest

Formation, qualification et

compétences

Gestion des ressources humaines

UE1: Enseignements

fondamentaux

Droit du Travail
Histoire des relations sociales en

Europe

Politique de I'emploi
Sociologie des problémes

sociaux

SEMESTRE 2 M1

UE 1 Enseignements

fondamentaux

Droit du Travail

Histoire des relations sociales
Politiques sociales

Sociologie des problémes

sociaux
UE 2 Langues étrangéres

Langues

2 crédits
2 crédits

8 crédits

2 crédits

2 crédits

2 crédits

2 crédits

2 crédits

20 crédits

5 crédits

5 crédits

5 crédits

20 crédits

5 crédits

2 crédits

2 crédits

18h

19,5h

19,5h
19,5h

54h
19,5h

19,5h

19,5h

37,5h
37,5h

37,5h
37,5h

37,5h
37,5h
37,5h
37,5h

18h



UE 3 Enseignements de

spécialisation et transversaux

Choix d'une matiere
Communication publique
Droit de la protection sociale
complémentaire
Economie européenne
Sociologie des relations
professionnelles

Gestion de l'entreprise

Gestion des ressources humaines

Santé, travail, performance

(ergonomie, pychologie)

8 crédits

2 crédits

2 crédits

2 crédits

2 crédits

2 crédits

2 crédits

M2P Cadres de la mutualité, des

assurances et la prévoyance

Semestre 3

UE]1 Cadre juridique

Droit de la sécurité sociale, de la

protection sociale et de
UE2 Analyse économique

Economie de la santé

Economie du secteur de la PSC
Economie et politique de la
dépendance

Philosophies politiques et
approches de la justice sociale
Systéme de protection sociale en

Europe

UE3 Techniques transversales
Anglais de la protection sociale
Statistiques appliquées,
traitement d'enquéte et outils

info

Semestre 4

UE1 Gestion

Compta, contr de gestion,

analyse fi et contr prudentiel des

Management & encadrement

d'équipes en PSC

Marketing appliqué a la PSC
UE2 Outils de I'assurance des

risques complémentaires

Actuariat

8 crédits

8 crédits

3 crédits

2 crédits

2 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

9 crédits

2 crédits

19,5h
19,5h

19,5h
19,5h

19,5h

37,5h
19,5h

52,5h

24,5h
21h
1h

14h

21h

17,5h
21h

21h

17,5h

17,5h

14h
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Economie du risque
Evaluation médico-économique
des actions de santé

Retraite et prévoyance

UE3 Méthodologie et

professionnalisation

Ateliers de méthodologie
choix méthodologie et
soutenance du mémoire FC
Méthodologie du mémoire
(F1, FA et FC)
Soutenance de mémoire
(FC)
choix méthodologie,
soutenance du mémoire et
stage FI-FA
Bilan de stage et expérience
en alternance (Fl et FA)
Méthodologie du mémoire
(FI, FA et FC)
Soutenance de mémoire (Fl,
FA)
Ateliers de professionnalisation

Tutorat

2 crédits

2 crédits

14 crédits

14 crédits
14 crédits

8 crédits

6 crédits

14 crédits

3 crédits

8 crédits

3 crédits

14h
14h

21h

21h

24,5h
79h



